
N. 273 
del Reg.Gen.   
 

                                     

  

 

CC  ii   tt   tt   àà     dd ii     MM   oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   

Provincia di Bari 
 

SETTORE SICUREZZA 
 
 

ORIGINALE   

��� 

DDeetteerrmmiinnaazziioonnee  DDiirriiggeennzziiaallee  
 

 N° 9 in data 01/03/2010 
      

 
OGGETTO: 

 

Servizio di gestione dei parcheggi a pagamento 
Soc. Molfetta Multiservizi Spa. 

Impegno canone 2010 € 315.000,00. 
 

��� 
 

Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento 

degli Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 

- dello statuto Comunale; 

- del Regolamento di Contabilità; 

- della Delibera di Consiglio Comunale n..20 del 30/03/2009 di approvazione del Bilancio di previsione anno 

2009; 

- della Delibera di Giunta Comunale n236 del 04/08/2009di approvazione del P.E.G. 



Determ vigilanza Piazze 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SICUREZZA 
 

 Accertata la propria competenza ai sensi dell’art.107 del T.U. n.267/2000 
 
 Premesso che: 
• Piazza Paradiso e strade limitrofe nell’anno 2004, nella notte tra il 24 e 25 dicembre 

e tra il 31 ed il 1° gennaio, furono interessate dall’uso incontrollato di fuochi 
d’artificio di notevole potenza, tanto da causare danni a beni pubblici e privati; 

• la deflagrazione di fuochi d’artificio e potenti bombe carta causarono la distruzione 
di beni di pubblica utilità nonché l’incendio di alcune vetture in sosta su Piazza 
Paradiso; 

• al fine di evitare il ripetersi di tali episodi, è stata emessa ordinanza prot. n. 70692 in 
data 15.12.2009 di istituzione temporanea di fermata, con rimozione forzata, lungo il 
perimetro di piazza Paradiso nella notte tra il 24 ed il 25 dicembre e tra il 31 
dicembre ed il 1° gennaio con contestuale ordine di rimozione dei cassonetti per la 
raccolta dei rifiuti; 

• inoltre con nota in data 15.12.2009 prot. N.70839, indirizzata alla Stazione 
Carabinieri l’Assessorato alla Sicurezza ha chiesto di predisporre idonee misure di 
prevenzione e controllo del territorio, al fine di prevenire quanto accaduto negli anni 
precedenti, istituendo un presidio fisso preventivo nelle notti di cui sopra; 

 
 Preso atto delle decisioni assunte, in merito alla problematica denunciata, dalla 
Conferenza di Servizio tenutasi presso l’Assessorato alla Polizia Municipale, in data 
29/12/2004, a cui presero parte i rappresentanti dei Carabinieri, Guardia di Finanza e 
Vigili del Fuoco; 
 
 Visto che analoga esigenza si verifica nella Città Vecchia ove, a causa delle 
limitate dimensioni delle sedi stradali, l’uso incontrollato di fuochi d’artificio può 
determinare serie difficoltà ai beni pubblici e privati; 
 
 Ritenuto necessario, per una migliore salvaguardia della pubblica e privata 
incolumità, prevedere la presenza in Piazza Paradiso e nella Città Vecchia di un presidio 
fisso di vigilanza, con l’utilizzo di personale facente parte Istituti di Vigilanza Privati, 
nelle notti di Natale 2009 e Capodanno 2010; 
 
 Ricordato che, con determinazioni n.64 in data 07.07.2009 e successiva rettifica 
n.69 del 20 luglio 2009 il Dirigente del Settore Demografia, Appalti e Contratti, per 
delega del Settore LL.PP., è stato definitivamente aggiudicato all’Istituto di Vigilanza 
“SECURPOL” srl l’appalto per la durata di un anno del servizio di vigilanza degli 
immobili comunali; 
 
 Accertato che il capitolato speciale di appalto prevede che all’Istituto di Vigilanza 
aggiudicatario possono essere affidati altri servizi complementari a quello principale, con 
la corresponsione minima dell’importo previsto dalla tariffa prefettizia per il servizio 
affidato; 
 
 Ritenuto, pertanto, affidare alla soc. SECURPOL srl il servizio di vigilanza fissa 
da svolgersi in Piazza Paradiso dalle ore 23,00 del 24/12/2009 alle ore 1,00 del 
25/12/2009 e dalle ore 18,00 del 31/12/2009 alle ore 1,00 del 01/01/2010; 



 
 Quantificata in € 901,44 IVA compresa, la spesa complessiva per il servizio di 
che trattasi; 
 
 Visto il T.U.E.E.L.L. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per le motivazioni giuridiche e di opportunità esposte in narrativa che si intendono in 
ogni caso riportato: 
 

1) Affidare all’Istituto di Vigilanza SECURPOL srl il servizio di vigilanza a posto 
fisso da svolgersi: 

� in Piazza Paradiso, dalle ore 23,00 del 24/12 alle ore 1,00 del 25/12 e dalle ore 
23,00 del 31/12 alle ore 1,00 del 01/01/10; 

� nella Città Vecchia dalle ore 18,00 del 24/12 alle ore 1,00 del 25/12 e dalle ore 
18,00 del 31/12 alle ore 1,00 del 01/01/2010; 

2) Imputare la spesa complessiva di € 901,44 comprensivi di IVA (ore 36 x € 25,04) 
al Cap.24901 “Reinvestimenti proventi sanzioni amministrative pecuniarie al 
C.d.S. – 10% per sicurezza stradale e utenti deboli” del bilancio 2009; 

3) La liquidazione avverrà senza ulteriori formalità a seguito di attestazione di 
avvenuta prestazione resa dal Responsabile del procedimento; 

4) Inviare il presente atto all’Ufficio Ragioneria per quanto di competenza; 
5) Dare atto che responsabile del procedimento è il Cap. Dott. M. Giuseppe 

Gadaleta, responsabile della P.M.; 
6) Dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, 

diventerà esecutivo con l’autorizzazione di copertura finanziaria da parte del 
Dirigente del Settore Economico-Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 151 del T.U. 
n.267/2000. 

 
 

Il Responsabile del procedimento   Il Dirigente 
 (Cap. Dott. M. Giuseppe Gadaleta)         (dott. Enzo Tangari) 
 


